UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Minařík

Změna stran řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.11.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 135.381 znaků včetně mezer.

diplomant

V Praze dne 18.11.2019

Poděkování

Rád bych poděkoval panu doktoru Dvořákovi jako vedoucímu za všechny konzultace, doporučení týkající se zdrojů i odpovědi na veškeré dotazy, které při psaní práce vyvstaly, dále pak paní profesorce Winterové za konzultaci poslední záchrany i pár dní před odevzdáním samotné práce a v neposlední řadě celé rodině za pochopení během psaní i nekonečné dotazy, kolik již mám napsaných stran, které sloužily jako neocenitelná motivace.

Obsah

| | | |
|-------|---|----|
| 1 | Úvod | 1 |
| 2 | Vztah hmotného a procesního práva z hlediska účastenství | 3 |
| 2.1 | Formální pojetí účastenství..... | 4 |
| 2.2 | Věcná legitimace | 5 |
| 2.3 | Procesní legitimace | 6 |
| 3 | Přistoupení účastníka..... | 8 |
| 3.1 | Současná úprava přistoupení účastníka | 8 |
| 3.1.1 | Riziko zneužití přistoupení účastníka | 11 |
| 3.2 | Přistoupení účastníka v ČŘS 1895 | 12 |
| 3.2.1 | Výjimečná vedlejší intervence | 12 |
| 3.3 | Přistoupení účastníka v OSŘ 1950 | 14 |
| 3.4 | Přistoupení účastníka v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav | 14 |
| 3.5 | Přistoupení účastníka ve věcném záměru nového ČŘS | 16 |
| 3.6 | Zhodnocení úpravy přistoupení účastníka | 17 |
| 4 | Záměna účastníka | 19 |
| 4.1 | Současná úprava záměny účastníka..... | 19 |
| 4.2 | Záměna účastníka v ČŘS z roku 1895 | 20 |
| 4.2.1 | Pravidelná vedlejší intervence | 21 |
| 4.2.2 | Pojmenování auktora | 22 |
| 4.3 | Záměna účastníka v OSŘ 1950..... | 23 |
| 4.4 | Záměna účastníka v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav | 24 |
| 4.5 | Záměna účastníka ve věcném záměru nového ČŘS..... | 25 |
| 4.6 | Zhodnocení úpravy záměny účastníka..... | 26 |
| 5 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi | 28 |
| 5.1 | Současná úprava procesního nástupnictví při univerzální sukcesi..... | 28 |
| 5.1.1 | Specifika procesního nástupnictví při univerzální sukcesi fyzických osob .. | 30 |
| 5.1.2 | Specifika procesního nástupnictví při univerzální sukcesi právnických osob | 31 |
| 5.2 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi v ČŘS 1895..... | 32 |
| 5.3 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi v OSŘ 1950 | 34 |
| 5.4 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav | 35 |
| 5.5 | Univerzální sukcese ve věcném záměru nového ČŘS | 37 |
| 5.6 | Zhodnocení úpravy procesního nástupnictví při univerzální sukcesi..... | 38 |
| 6 | Procesní nástupnictví při singulární sukcesi | 40 |

| | | |
|-------|--|----|
| 6.1 | Současná úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi..... | 40 |
| 6.2 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi v ČRS 1895..... | 44 |
| 6.3 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi v OSŘ 1950..... | 45 |
| 6.4 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav..... | 47 |
| 6.5 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi ve věcném návrhu nového ČRS | 49 |
| 6.6 | Zhodnocení úpravy procesního nástupnictví při singulární sukcesi..... | 50 |
| 7 | Srovnání s právní úpravou Francie | 52 |
| 7.1 | Stručný přehled současné úpravy občanského práva procesního ve Francii..... | 52 |
| 7.2 | Úprava institutů spojených se změnou stran řízení ve Francii | 54 |
| 7.2.1 | Přistoupení a záměna účastníka | 54 |
| 7.2.2 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi | 54 |
| 7.2.3 | Procesní nástupnictví při singulární sukcesi | 55 |
| 7.2.4 | Intervence..... | 55 |
| 7.3 | Shrnutí francouzské úpravy a vhodnost jejího převzetí | 56 |
| 8 | Závěr | 57 |
| | Seznam použitých zkratk..... | 60 |
| | Seznam použité literatury..... | 61 |

1 Úvod

Sporné řízení nemůže existovat bez stran. Je tudíž třeba, aby jak na počátku, tak na jeho konci stály dvě sporné strany, o jejichž právních nárocích má soud za úkol rozhodnout. Český právní řád nicméně obsahuje hned několik institutů, v jejichž důsledku může dojít k situaci, že strany, které byly uvedeny v žalobě, se budou lišit od těch, jichž se bude týkat konečné rozhodnutí. S ohledem na to, že strany samotné jsou esenciálním prvkem řízení, je třeba i těmto institutům věnovat mimořádnou pozornost.

Vzhledem k tomu, o jak zásadní otázku se jedná, je zarážející, že některé její aspekty nejsou v současné právní úpravě ani po více než 100 letech vývoje stále uspokojivě vyřešeny a kupříkladu otázka singulární sukcese, jejíž úprava se nachází v později přidaném § 107a zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu (dále jen OSŘ), je dodnes zdrojem kritických diskuzí mnoha odborníků na občanské právo. V souvislosti s přípravami nové kodifikace se navíc otevírá možnost upravit nejen tento, ale i všechny ostatní instituty mající za následek změnu stran řízení koncepčně, na rozdíl od současného stavu, který je výsledkem mnohých novelizací¹ soudního řádu původem z roku 1963.

Vzhledem ke všem výše zmíněným okolnostem se tedy jedná o téma, jehož zkoumání je i v současnosti zajímavé a žádoucí. Pod pojem “změna stran řízení“ lze zahrnout hned několik institutů a cílem této práce je nejprve vysvětlit základní pojmy, jejichž porozumění je zásadní pro pochopení podstaty a rozdílů mezi nimi. V následujících kapitolách se pak práce postupně zaměří na každý jednotlivý institut zvlášť, prozkoumá historický vývoj jeho úpravy od roku 1895² až do současnosti, ale i možnou úpravu budoucí, vycházející z aktuálního věcného záměru nového civilního řádu soudního (dále jen ČŘS). Na konci každé z kapitol pak bude následovat zhodnocení současné právní úpravy a případné návrhy *de lege ferenda*. Práci následně uzavře pohled na obdobnou úpravu popisovaných institutů v právu francouzském.

¹ Např. zákon č. 30/2000 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

² Myšleno od zákona č. 113/1895 ř.z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní)

V možnostech rozsahu této práce bohužel není věnovat se problematice změn stran ve všech typech řízení jako například insolvenčního či řízeních nesporných a zaměří se proto pouze na otázky spojené s řízením sporným, a tedy úpravu obsaženou v OSŘ.

2 Vztah hmotného a procesního práva z hlediska účastenství

Otázka vztahu mezi občanským právem hmotným a procesním je jednou z těch, které právní teorie řeší již desítky let a odpověď na ni se během té doby poměrně podstatně měnila. Rané úvahy, že právo procesní je pouhým pokračováním práva hmotného však již dnes byly překonány a současným konsenzem je, že právo hmotné a procesní jsou samostatnými právními oblastmi, kdy každé má svá vlastní pravidla i terminologii. Tento názor podporuje jednak odborná veřejnost, kdy například Zoulík v učebnici občanského práva procesního

[…]

o úpravě samotné. Některé z nich totiž přespříliš upozadují tzv. “navázání stran na sebe“, které vzniká podáním žaloby a v jehož důsledku má i původní žalobce nárok na meritorní rozhodnutí soudu mezi ním a původním žalobcem. Nelze navíc ani dojít k závěru, že by tato preference dovést řízení co nejdříve k rozhodnutí byla systematická, jelikož se tak děje pouze u některých ze zkoumaných institutů, a tak zatímco v případě záměny účastníka právo původního žalovaného na rozhodnutí mezi původními stranami chráněno je, u procesního nástupnictví při singulární sukcesi je situace opačná. Je tudíž na místě se podívat, zda jsou výše zmíněné zájmy v současné úpravě dostatečně vyvážené a zamyslet se nad možnými změnami, které by tyto nedostatky odstranily, případně alespoň minimalizovaly.

Přistoupení účastníka vykazuje výše zmiňovanou tendenci preferovat zájem na pokračování započatého řízení, přičemž tato skutečnost se jeví problematickou primárně ve spojení s úpravou záměny účastníka, jelikož právě rozdíl v požadovaném souhlasu původního žalovaného může vést ke snaze žalobce tento institut zneužít v pokusu o obejítí nutnosti onoho souhlasu v případě záměny. Autor této práce tak *de lege ferenda* navrhuje riziko zneužití odstranit vyžadováním souhlasu původního žalovaného i u přistoupení účastníka, čímž sice dojde ke snížení četnosti úspěšného užití tohoto institutu, stále však bude tato možnost stranám ponechána, což jim dá větší prostor než kupříkladu úprava dřívějšího civilního řádu soudního, který tuto možnost nenabízel vůbec.

Záměna účastníka sama o sobě problémy nevyvolává, jelikož žalobci tuto možnost nápravy své chyby, které se dopustil při podávání žaloby ponechává, na druhé straně ji však podmiňuje souhlasem protistrany i případného nového žalobce, čímž jsou dostatečně

chráněna jejich procesní práva. Bylo by proto vhodné tuto úpravu ponechat ve stávající podobě.

Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi je jediným institutem, který se v souvislosti s přerušением řízení nalézá ve všech zkoumaných právních úpravách dříve platných na našem území. Vzhledem k tomu, že k tomuto právnímu nástupnictví nedochází na návrh žalobce, ale již ze zákona, nečiní souhlasy stran potíže. Vyvstává však otázka, za jakých podmínek je možno v řízení pokračovat a kdy bude muset dojít k jeho přerušení. Již současná úprava umožňuje soudu v určitých případech pokračovat bez přerušení, dle autora této práce by však měla být brána v potaz i úprava obsažená ve věcném návrhu nového civilního řádu soudního, která okruh těchto případů výrazně rozšiřuje o strany zastoupené zmocněncem s procesní plnou mocí, což urychlí řízení samotné za současného zachování vůle původní strany, která zemřela či zanikla.

Nakonec institutem, který vyvolává nejvíce pochyb, je procesní nástupnictví při singulární sukcesi. Jednotlivé procesněprávní kodexy se k této otázce stavěly rozličně, od nemožnosti cese za trvání soudního řízení, přes její povolení, které však nemělo na samotné řízení vliv, až po úpravu současnou, jež naplňuje procesní zásadu, že výsledek řízení má reflektovat stav v době jeho vyhlášení. Že na podstatu tohoto institutu není jednotný pohled ani mezi právnickou veřejností ostatně dokázala i debata mezi odborníky na procesní právo, která vyvrcholila v 90. letech a na jejímž konci byla aktuální úprava v podobě § 107a, která však stále obsahuje mnohé nedostatky, v jejichž důsledku vznikají kritické příspěvky i v současnosti. Nedostatečně totiž chrání jak původní strany, tak procesní nástupce a obsahuje riziko zneužití jak ze strany žalobce, tak žalovaného. Autor proto navrhuje nápravu této neutěšené situace vyžadováním souhlasu obou původních stran i samotného procesního nástupce, nadto pak zařazení samotného institutu k § 92 upravujícímu přistoupení a záměnu účastníka, k nimž má svou povahou blíže než k procesnímu nástupnictví při univerzální sukcesi, která na rozdíl od sukcese singulární skutečně může mít za následek přerušení řízení. V delším časovém horizontu by však bylo nejvhodnější současnou úpravu opustit úplně a inspirovat se v právu rakouském, k čemuž směřuje věcný návrh nového civilního řádu soudního. K tomuto kroku nicméně lze jen obtížně přistoupit samostatně, jelikož souvisí i s dalšími instituty jako je výjimečná vedlejší intervence, a proto by bylo potřeba tuto implementaci provést až v rámci nové kodifikace občanského práva procesního.

At' již bude v příštích letech rekodifikace vycházet z aktuálního věcného záměru, s jehož mnoha instituty autor této práce souhlasí, anebo nakonec dojde k dalšímu přepracování, zákonodárce by měl reflektovat nedokonalosti současné úpravy, které tato práce zmiňuje, jelikož některé z nich mohou ve svém důsledku silně zasáhnout do procesních práv stran sporu, zejména žalovaného. Zákonodárce musí dbát pečlivého vyvažování zájmů obou stran, a právě nová kodifikace, kterou si občanské právo procesní, ale hlavně jeho recipienti po 30 letech od pádu režimu, za nějž současný řád vznikl, zaslouží, by měla sloužit jako impuls k doplnění a v některých případech i nové komplexní úpravě institutů změny stran řízení.

Seznam použitých zkratk

| | |
|----------|---------------------------------|
| OSŘ | občanský soudní řád |
| OZ | občanský zákoník |
| CŘS 1895 | civilní řád soudní z roku 1895 |
| OSŘ 1950 | občanský soudní řád z roku 1950 |
| ZPO | zivilprozessordnung |
| CPC | code de procédure civile |
| Sb. | sbírka zákonů ČR |
