## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: <b>Jan Minařík</b>
Téma práce: <b>Změna stran řízení</b>
Rozsah práce: 59 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: dle informačního systému, práce datována 15. 11. 2019

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma aktuální, o kterém se dodnes v teorii a praxi vede diskuse.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Z hlediska teoretických znalostí se jedná o náročné téma, které vyžaduje velmi dobrou znalost odborné literatury a soudní judikatury. Zákonná úprava vyvolává velké množství otázek.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do celkem osmi kapitol, a to včetně úvodu (kapitola 1) a závěru (kapitola 8). Kapitola 2 je věnována vztahu hmotného a procesního práva z hlediska účastenství, následují pojednání o institutech přistoupení (kapitola 3) a záměny účastníka (kapitola 4). Dále se autor práce zabývá procesním nástupnictvím při universální (kapitola 5) a singulární sukcesi (kapitola 6). Kapitola 7 se pak věnuje obdobným institutům ve francouzském právu.

Strukturu práce lze mít za logicky a přehledně zvolenou. Ocenit je třeba i zařazení kapitoly 7, jež svým komparativním zaměřením práci vhodně uzavírá.

### 4. Vyjádření k práci

Pozitivum práce spatřuji v logickém a přehledném členění tématu, jakož i v důrazu na historický vývoj zkoumaných institutů v českém právu. Za stěžejní pak považuji kapitolu 6, ve které se autor podává vlastní kritický pohled na problematiku procesního nástupnictví při singulární sukcesi (str. 40-51). Souhlasím s autorem v tom, že největším problémem současné úpravy, obsažené v ust. § 107a o. s. ř., je nedostatečná ochrana žalovaného. Na druhé straně mám za to, že autor mohl věnovat větší prostor judikatuře, která se uvedený nedostatek právní úpravy pokouší překládat výkladem dotčeného ustanovení (srov. R 46/2012).

Kladně naopak hodnotím výběr literatury autorem, zvláště pak zásadní práci Fialovu z počátku 60. let týkající se změny účastníka (AUC – Iuridica), jakož i použití francouzské literatury.

Zajímavé výsledky přináší komparativní kapitola 7, ze které vyplývá, že francouzská úprava klade důraz na to, aby řízení skončilo s těmi stranami, s nimiž bylo započato (str. 55). Zdá se, že přístup našeho zákonodárce je odlišný, což – jak se ukazuje – nezůstává bez problémů. Za jakýsi kompromis mezi rigidní „vázaností stran na sebe“ a snahou zohlednit veškeré změny věcné legitimace, k nimž za řízení došlo, by snad bylo možno považvat

širší využití institutu intervence, kterou francouzské právo (na rozdíl od našeho) upravuje poměrně podrobně (srov. čl. 331-338 CPC).

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splňuje svůj cíl.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Vedoucí práce nemá žádných poznatků, které by nasvědčovaly tomu, že jde o plagiát. Podle názoru vedoucího byla práce zpracována samostatně.
Logická stavba práce V zásadě vhodně a logicky zvolená stavba práce.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor pracuje s ucelenou škálou zdrojů, včetně starší odborné literatury. Práce obsahuje rovněž cizojazyčné (francouzské) zdroje, což je třeba zvláště ocenit.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Přiměřená tématu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Standardní.
Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. **V práci uvádíte, že se institut přistoupení uplatní pouze v situacích, kdy některé ze stran sporu chybí věcná legitimace (str. 8). Jak z tohoto pohledu hodnotíte rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 32 Cdo 5406/2014, které umožňuje, aby do probíhajícího řízení přistoupil vedle žalovaného dlužníka též ručitel? Odpovídá tato judikatura původní koncepci institutu?**
2. **V práci se vyslovujete pro zachování institutu záměny účastníka i v budoucí úpravě (str. 27). Jak byste však řešil situaci, kdy žalovaný – bez vážného důvodu – neudělí se záměnou strany souhlas?**

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> <b>Výborně.</b>

V Praze dne 9. ledna 2020

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D. LL.M.